
(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 40,660,603 51,339,976 △ 10,679,373 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 8,561 8,553 8 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 1,550,000 0 1,550,000 

42,219,164 51,348,529 △ 9,129,365 

(2)経常費用

①事業費 35,533,756 34,871,090 662,666 

支払助成金 25,480,000 19,290,000 6,190,000 

(試験研究助成１) (19,150,000) (15,480,000) (3,670,000)

(試験研究助成２) (3,500,000) (2,700,000) (800,000)

(国際交流助成１) (2,560,000) (1,110,000) (1,450,000)

(国際交流助成２) (270,000) (0) (270,000)

(研究成果の出版助成１) (0) (0) (0)

(研究成果の出版助成２) (0) (0) (0)

(研究発表等の開催助成１) (0) (0) (0)

(研究発表等の開催助成２) (0) (0) (0)

給料手当 154,326 160,848 △ 6,522 

福利厚生費 0 64,352 △ 64,352 

研修費 0 22,356 △ 22,356 

会議費 807,531 852,057 △ 44,526 

旅費交通費 591,950 2,581,084 △ 1,989,134 

通信運搬費 153,784 117,868 35,916 

減価償却費 0 0 0 

消耗什器備品費 213,638 53,286 160,352 

消耗品費 266,963 509,716 △ 242,753 

印刷製本費 1,083,817 923,173 160,644 

光熱水料費 411,925 413,035 △ 1,110 

賃借料 1,229,420 1,241,324 △ 11,904 

諸謝金 2,594,933 2,622,215 △ 27,282 

諸会費 0 34,040 △ 34,040 

雑費 2,545,469 5,985,736 △ 3,440,267 

正味財産増減計算書
平成27年1月1日から平成27年12月31日まで

経常収益計

科　　　　目



(単位：円)

当年度 前年度 増減

②管理費 11,079,459 8,518,532 2,560,927 

給料手当 804,816 667,634 137,182 

福利厚生費 84,601 75,543 9,058 

研修費 50,360 26,244 24,116 

会議費 441,073 565,902 △ 124,829 

旅費交通費 1,471,239 1,001,999 469,240 

通信運搬費 154,723 176,870 △ 22,147 

消耗什器備品費 221,228 62,554 158,674 

消耗品費 325,078 598,363 △ 273,285 

印刷製本費 815,352 1,099,336 △ 283,984 

光熱水料費 483,565 484,868 △ 1,303 

賃借料 1,474,032 1,457,206 16,826 

諸謝金 628,992 596,835 32,157 

諸会費 72,000 39,960 32,040 

租税公課 4,000 1,650 2,350 

雑費 4,046,257 1,661,425 2,384,832 

減価償却費 2,143 2,143 0 

46,613,215 43,389,622 3,223,593 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,394,051 7,958,907 △ 12,352,958 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

0 0 0 

△ 4,394,051 7,958,907 △ 12,352,958 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

0 0 0 

(2)経常外費用

146,968 0 146,968 

△ 146,968 0 △ 146,968 

△ 4,541,019 7,958,907 △ 12,499,926 

58,328,153 50,369,246 7,958,907 

53,787,134 58,328,153 △ 4,541,019 

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①基本財産運用益

基本財産受取利息 40,660,603 51,339,976 △ 10,679,373 

②一般正味財産への振替額 △ 40,660,603 △ 51,339,976 10,679,373 

0 0 0 

2,111,039,730 2,111,039,730 0 

2,111,039,730 2,111,039,730 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 2,164,826,864 2,169,367,883 △ 4,541,019 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、
「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

当期経常増減額

　　　一般正味財産期首残高

　　　一般正味財産期末残高

評価損益等計

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

　　　当期一般正味財産増減額

　　　当期指定正味財産増減額

　　　指定正味財産期首残高

　　　指定正味財産期末残高

経常費用計

科　　　　目



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 28,462,422 12,198,181 40,660,603 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 8,561 0 8,561 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 1,550,000 0 1,550,000 

前年度剰余金 1,075,446 △ 1,075,446 0 

31,096,429 11,122,735 42,219,164 

(2)経常費用

①事業費 35,533,756 0 35,533,756 

支払助成金 25,480,000 25,480,000 

(試験研究助成１) (19,150,000) (19,150,000)

(試験研究助成２) (3,500,000) (3,500,000)

(国際交流助成１) (2,560,000) (2,560,000)

(国際交流助成２) (270,000) (270,000)

(研究成果の出版助成１) (0) (0)

(研究成果の出版助成２) (0) (0)

(研究発表等の開催助成１) (0) (0)

(研究発表等の開催助成２) (0) (0)

給料手当 154,326 154,326 

福利厚生費 0 0 

研修費 0 0 

会議費 807,531 807,531 

旅費交通費 591,950 591,950 

通信運搬費 153,784 153,784 

減価償却費 0 0 

消耗什器備品費 213,638 213,638 

消耗品費 266,963 266,963 

印刷製本費 1,083,817 1,083,817 

光熱水料費 411,925 411,925 

賃借料 1,229,420 1,229,420 

諸謝金 2,594,933 2,594,933 

諸会費 0 0 

雑費 2,545,469 2,545,469 

経常収益計

科　　　　目

正味財産増減計算書内訳表
平成27年1月1日から平成27年12月31日まで



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合計

②管理費 0 11,079,459 11,079,459 

給料手当 804,816 804,816 

福利厚生費 84,601 84,601 

研修費 50,360 50,360 

会議費 441,073 441,073 

旅費交通費 1,471,239 1,471,239 

通信運搬費 154,723 154,723 

消耗什器備品費 221,228 221,228 

消耗品費 325,078 325,078 

印刷製本費 815,352 815,352 

光熱水料費 483,565 483,565 

賃借料 1,474,032 1,474,032 

諸謝金 628,992 628,992 

諸会費 72,000 72,000 

租税公課 4,000 4,000 

雑費 4,046,257 4,046,257 

減価償却費 2,143 2,143 

35,533,756 11,079,459 46,613,215 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,437,327 43,276 △ 4,394,051 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

0 0 0 

△ 4,437,327 43,276 △ 4,394,051 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

0 0 0 

(2)経常外費用

0 146,968 146,968 

0 △ 146,968 △ 146,968 

3,000,000 △ 3,000,000 0 

△ 1,437,327 △ 3,103,692 △ 4,541,019 

35,833,970 22,494,183 58,328,153 

34,396,643 19,390,491 53,787,134 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①基本財産運用益

基本財産受取利息 28,462,422 12,198,181 40,660,603 

②一般正味財産への振替額 △ 28,462,422 △ 12,198,181 △ 40,660,603 

0 0 0 

1,477,727,811 633,311,919 2,111,039,730 

1,477,727,811 633,311,919 2,111,039,730 

Ⅲ 正味財産期末残高 1,512,124,454 652,702,410 2,164,826,864 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、

「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

評価損益等計

科　　　　目

経常費用計

経常外収益計

当期経常増減額

       指定正味財産期末残高

経常外費用計

当期経常外増減額

       当期一般正味財産増減額

       一般正味財産期首残高

他会計振替額

       一般正味財産期末残高

       当期指定正味財産増減額

       指定正味財産期首残高


